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NAUJAGIMIAI SU ĮGIMTOMIS ANOMALIJOMIS:  
MOTINŲ RIZIKOS VEIKSNIAI (PAGAL 1997–2020 M. 
MEDICININIUS GIMIMŲ DUOMENIS)

Autorius. Gustė VAIŠNORAITĖ, IV kursas.

Vadovas. Doc. dr. Eglė Marija JAKIMAVIČIENĖ, VU MF Biomedicinos mokslų 
institutas, Anatomijos, histologijos ir antropologijos katedra.

Tikslas. Nustatyti ir įvertinti galimus rizikos veiksnius susilaukti naujagimių su 
įgimtomis anomalijomis motinų, gimdžiusių Lietuvoje 1997–2020 metais.

Metodika. Atliktas aprašomasis tyrimas. Iš 1997–2020 m. Lietuvos gimimų medi-
cininių duomenų atrinkti naujagimiai su įgimtomis anomalijomis (32 656 naujagimiai) 
ir nagrinėti tokie galimi motinų demografiniai, socialiniai bei sveikatos rizikos veiksniai: 
amžius, tautybė, išsilavinimas, šeiminė padėtis, buvę persileidimai, buvę negyvagimiai, 
buvę neišnešioti naujagimiai, buvę mirę naujagimiai, motinos nutukimas ir žemas ūgis, 
ligos, motinos ir tėvo žalingi įpročiai. Statistinė analizė atlikta naudojant “MS Excel” 
ir SPSS programas, lyginant su 1997–2020 m. naujagimių be anomalijų (713 037 nau-
jagimiai) duomenimis . 

Rezultatai. Vidutinis motinų, susilaukusių naujagimių su įgimtomis anomalijomis, 
amžius didėjo nuo 26.9 (1997 m.) iki 29.9 (2020 m.), ryškiausiai sumažėjo 20-25 metų 
grupės motinų, o išaugo 31-35 metų amžiaus motinų skaičius. Palyginus su pagim-
džiusiomis naujagimius be anomalijų moterimis, tiriamosios statistiškai reikšmingai 
dažniau priklausė vyresnių nei 30 metų, ne lietuvių tautybės, žemesnio išsilavinimo, 
vienišų motinų grupėms; jos statistiškai reikšmingai dažniau buvo patyrę spontaninius 
persileidimus, jau susilaukę negyvagimių, neišnešiotų ar su įgimtomis anomalijomis 
gimusių naujagimių, taip pat jau buvo išgyvenę ankstesnių naujagimių mirtį. Taip 
pat tiriamosios motinos nėštumo metu dažniau vartojo alkoholį ir rūkė. Statistiškai 
reikšmingo ryšio tarp naujagimių su įgimtomis anomalijomis ir motinų nutukimo bei 
mažo ūgis nenustatyta, o tokie veiksniai kaip motinos rūkymas prieš nėštumą, tėvo 
rūkymas, anksčiau grėsę nėštumo nutrūkimai ir motinos ligos (cukrinis diabetas, kvė-
pavimo organų infekcijos, šlapimo takų infekcijos, anemija) nedidino rizikos susilaukti 
naujagimio su įgimtomis anomalijomis.

Išvados. Nustatyta, kad naujagimių su su įgimtomis anomalijomis 1997–2020 
metais dažniau susilaukė vyresnio amžiaus, žemesnio išsilavinimo, vienišos motinos, 
jos dažniau patyrė nepalankias ankstesnių nėštumų baigtis, nėštumo metu vartojo 
alkoholį, rūkė. 

Raktažodžiai. Įgimtos anomalijos; motinos amžius; naujagimiai; socialiniai veiks-
niai; sveikatos veiksniai.
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